

STORA UTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 26/
1973-74 med anledning av landskapsstyrel-
sens framställning till Landstinget med
förslag till

1) landskapslag om region- och utveck-
lingsplanering;

2) landskapslag angående ändring av
landskapslagen om reglering av byggnads-
verksamheten i landskapet Åland; och

3) landskapslag angående ändring av
landskapslagen om främjande av landskapet
Ålands ekonomiska utveckling under åren
1970-1975.

Landstinget, har i ärendet fått mottaga lagutskottets betänkande
nr 22/1973-74.

Stora utskottet, som i ärendet hört lantrådet Alarik Häggblom,
chefen för näringsavdelningen Tor Mattsson och utvecklingsplaneraren
Yngve Mörn, har i stort omfattat, vad som anförts i lagutskottets be-
tänkande. Vad gäller planeringsrådets valsätt och medlemsantal har
lagutskottets förslag ansetts främja ett snabbare och smidigare arbets-
sätt. Dock vore det enligt stora utskottets mening skäl att i lagen
föreskriva personliga ersättare för medlemmarna i planeringsorganen.

En fråga som i stora utskottet blivit föremål för ingående dryftan-
de är utveckling ssekretariatets inordnande i förvaltningen i samband
med antagandet av denna lag. Därvid har de omfattande arbetsuppgifter,
som hänför sig till uppföljningen av utvecklingsdelegationens arbete
och de utredningar, som nu föreligger såsom resultat därav, dragits
fram i rampljus och befunnits motivera inrättandet av en planerings-
byrå underställd någon av det centrala ämbetsverkets avdelningar. Fi-
nansavdelningen har av utskottet ansetts ligga väl till som närmaste
förman för en sådan byrå, genom denna avdelnings av budgeteringen be-
tingade överblick över behovet av specialinsatser inom olika avdel-
ningars arbetsområden, där planeringsbyrån skulle kunna kopplas in för
specialuppdrag såsom förstärkning åt vederbörande avdelning. Denna
fråga har prioriterats framom utvecklingssekreterarens status i för-
valtningen och beredningsuppgifternas ordnande för ekonomiska rådets
vidkommande. Den av stora utskottet sålunda tänkta anordningen förut-
sätter emellertid en ändring av berörda delar av landskapslagen om
landskapet Ålands centrala ämbetsverk (25/73), närmast lagens 6, 23 och


-2-


33 §§. Samtidigt med utarbetandet av förslag till lagändring, vilken utlovats kunna föreligga för behandling före avslutningen av denna session, kunde frågan om huru berednings- och sekreteraruppgifterna skall lösas för ekonomiska rådets del tagas i särskilt övervägande. En minoritet i utskottet, bestående av viceordföranden Peder Söderström, ledamöterna Rolf Carlson och August Öström samt ersättaren Olof M. Jansson omfattade i princip lagutskottets förslag dock i något modifierad utformning.

Med hänvisning till det anförda får stora utskottet värdsamt föreslå
 att Landstinget måtte förkasta föreliggande lagframställning, samt
 att Landstinget måtte hemställa att landskapsstyrelsen inkommer med förslag till ändring av landskapslagen om landskapet Ålands centrala ämbetsverk, varigenom vid finansavdelningen inrättas en planeringsbyrå, i samband med att de nu behandlade lagförslagen ånyo förelägges Landstinget i bearbetad form.

Mariehamn, den 10 april 1974.

På stora utskottets vägnar:


 Peder Söderström
 vice ordförande


 Max Carlberg
 sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Hagström (delvis), viceordförande Söderström (delvis), Arvidsson, Rolf Carlson, Berg, Nils Karlsson, Sanders, Söderlund och Öström samt ersättarna Elmer Jansson (delvis) och Olof M. Jansson.

R e s e r v a t i o n .

Vid stora utskottets behandling av förslaget till landskapslag om region- och utvecklingsplanering m.fl. landskapslagar, har olika åsikter yppat sig därom huruvida vid landskapsstyrelsens finansavdelning borde inrättas en särskild planeringsbyrå med en föredragande tjänsteman.

Vi undertecknade kan icke omfatta utskottsmajoritetens åsikt om behovet av en dylik avdelning i detta skede.

Vi omfattar principerna i lagutskottets betänkande i detta ärende och motsätter oss majoritetens i stora utskottets förslag om förkastande av förslaget och om återremiss till landskapsstyrelsen.

Mariehamn den 10 april 1974


Peder Söderström


Olof M. Jansson


Rolf Carlsson


Aug. Öström